
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 361 del 19/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ESTRAZIONE E STAMPA DEI CERTIFICATI ANAGRAFICI 
PRESSO GLI ESERCIZI ASSOCIATI ALLA FEDERAZIONE ITALIANA TABACCAI - 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE E DEI RELATIVI ALLEGATI.

La sottoscritta Aurelia Asaro, Funzionario direttivo P. O., Responsabile del Procedimento, 
attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 
241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:

- con comunicazione del 01.06.2021, assunta al prot. n. 70325, la Federazione Italiana Tabaccai ha 
manifestato la propria disponibilità a sottoscrivere una convenzione con il Comune di Ragusa, senza 
carattere di esclusività, finalizzata ad accedere ai servizi online dell’anagrafe comunale per 
rilasciare, presso i locali dei propri associati, i certificati dei clienti richiedenti questa erogazione, 
conformemente alla disciplina normativa vigente in materia; 

- è stata valutata positivamente e legittima la richiesta in considerazione delle motivazioni di 
pubblica utilità rappresentate, in quanto l'iniziativa, oltre a quelli già in essere rappresenta il 
potenziamento di una rete di sportelli sul territorio in grado di agevolare il cittadino che necessita di 
certificazione anagrafica, utilizzando i servizi online dell'ente;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 326 del 08.06.2021 ad oggetto: “Servizio di 
estrazione e stampa dei certificati anagrafici presso gli esercizi associati alla Federazione Italiana 
Tabaccai”;

Atteso che:

- l’art.62 del Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. 82/2005 ha istituito presso il 
Ministero dell’Interno l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), quale base dati 
di interesse nazionale ai sensi dell’art.60 dello stesso Codice;



Pagina 2/4

- il Comune di Ragusa ha positivamente completato il subentro nell’ANPR, mediante migrazione ed 
allineamento della banca dati locale conformemente all’allegato A) del DPCM 194/2014;

- è, quindi, interesse dell’Amministrazione Comunale realizzare forme di collaborazione che, 
attraverso l’ausilio di adeguati ed innovativi strumenti tecnologici, permettano di rendere più 
efficienti i servizi erogati alla collettività ed, in particolare, agli utenti con maggiore difficoltà di 
accesso ai sistemi informatici

- la FIT, Federazione Tabaccai Italiani, rappresentativa a livello nazionale di un network di oltre 
44.000 esercizi associati, vanta una consolidata esperienza nell’erogazione di servizi all’utenza ed 
ha già aderito in diverse realtà territoriali a progetti di decentramento delle attività di rilascio delle 
certificazioni anagrafiche attraverso il coinvolgimento degli operatori economici della rete; 

Rilevato che la FIT, in relazione al progetto di decentramento di cui al punto che precede, ha 
designato quale soggetto attuatore per i profili IT ed ogni altra attività prevista nella presente 
convenzione, Novares SpA, società del proprio Gruppo, che vanta una consolidata esperienza nel 
campo dei servizi alla pubblica amministrazione; 

Vista la bozza di Convenzione, allegata parte integrate e sostanziale del presente atto e, che la 
stessa, è corrispondente con quanto stabilito con provvedimento dirigenziale n. 2922 del 02-
07.2020, ed inteso approvarla;

Evidenziato che la suddetta convenzione disciplinerà i rapporti tra le parti, nonché gli obblighi che 
dovranno osservare gli esercizi autorizzati in relazione:

a) alla fase preliminare di promozione del progetto;

b) alla verifica di funzionalità e validazione dell’applicativo di cui sarà data gratuità disponibilità 
all’Amministrazione; 

c) ai tempi di avvio e le modalità di esecuzione delle attività previste; 

d) alle conseguenze derivanti dalla violazione degli impegni assunti dalle parti con la sottoscrizione 
della convenzione; 

e) alle ipotesi di disabilitazione dell’accesso dei singoli esercizi autorizzati per la violazione degli 
obblighi assunti; 

f) alla materia del trattamento dei dati personali;

Dato atto che, comunque, resta ferma la facoltà del Comune di stipulare convenzioni di contenuto 
analogo alla presente e per le medesime finalità, con altri soggetti associativi e, pertanto, senza 
carattere di esclusività; 

Dato atto altresì che: 
con deliberazione di C.C. n. 10 del 4 febbraio 2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2021-2023 che presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. 2020/2022 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Visti:
il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C.n.19 del 24 marzo 2017;
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 



Pagina 3/4

PROPONE DI DETERMINARE

1. DI ATTIVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, con la 
Federazione Nazionale Tabaccai, il servizio di estrazione e rilascio all’utenza delle certificazioni 
anagrafiche di cui agli artt.33 e 35 del DPR 223/1989, presso gli esercizi autorizzati associati a FIT 
presenti sul territorio comunale – subordinatamente alla sperimentazione del gestionale applicativo 
- mediante autorizzazione da parte dell’Ente al collegamento informatico al contenuto della banca 
dati ANPR, come meglio esposto in premessa; 

2. DI APPROVARE, pertanto, la bozza di Convenzione tra il Comune di Ragusa e la Federazione 
Nazionale Tabaccai, allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale e che 
la stessa, è corrispondente con quanto stabilito nello schema di Convenzione adottato con 
provvedimento dirigenziale n. 2922 del 02-07.2020; 

3. DI DARE ATTO che la FIT con la suddetta Convenzione si impegna a promuovere e 
sensibilizzare l’adesione al progetto di diffusione dei servizi anagrafici decentrati presso i propri 
esercizi associati garantendo, ove possibile, una equa distribuzione nell’ambito del territorio 
comunale (ed in ogni caso l’operatività di almeno n. ______ punti di rilascio delle certificazioni); 

4. DI STABILIRE, quale corrispettivo che potrà essere applicato dagli esercizi autorizzati per 
l’erogazione del servizio in oggetto, l'importo di euro 2,00 per ogni certificazione richiesta 
dall’utente; 

5. DI DARE ATTO che alla sottoscrizione della suddetta Convenzione con la FIT provvederà il 
Dirigente della Direzione Servizi Generali - Organi Istituzionali - Coesione Sociale, demandando ai 
Responsabili competenti l’adozione di ogni atto connesso e conseguente in attuazione alla suddetta 
Convenzione. 

6. DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento non comporta né accertamento di entrata 
né impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 26/07/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


